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arget Dinarida, pra rrjeti 1 zones se mbroj.tur Dir}arida, .'e'sht'é i pérkusht.ua.r per pérp"ar}i]mir} e
Jerave natyrore dhe kulturore t€ zonave te mbl‘OthITa.Dl"l’laI:ld%, promovimin dhe mbesh-tegen
- tvre. si edhe zbatimin e praktikave té mira te zhvillimit te q?nd ue.shem dhe menax érmt.' :
tin e pargeve Dinarida e pérbéjneé me shume se 100 zona te mbrojtura n€ Shqiperi, bosnje

R 'e - L ’ » .
: he Hercegoviné, Mal té Zi, Kroaci, Kosové*, Magedonin€ e Veriut, Slloveni dhe Serbi.

i

pér pérmbajtjen e késaj broshure, pérgjegjes mban vetém OJQ-ja Parqget Dinarida.
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CEMI

me pragjet e tij, uyjevarat dhe ujin e ftohté€, 1€ gjurme ne hapesire dhe
kohé dhe pércakton identitetin € njerézve té késaj zone. Ai eshte pjese e pandare e
jetés sé tyre. Ai perben njé kult. Q€ nga kohérat te lashta e deri me sot, si i terheq

njerézit me qartésiné kristale dhe forcén e tij, i adapton ata me ftohtesine e tij dhe
i bén té forté ashtu sic éshté edhe ai vete. .

Ky lume malor,

Lumi i Cemit buron né Shqipéri. Ai formohet nga bashkimi 1 Cemit te Selcés (mne.
Cijevna Seljce) dhe Cemi i Vuklit (mne. Cijevna Vuklja), né rrjedhén e poshtme té
vendbanimit té Tamarés (mne. Tamare). Ai derdhet ne lumin Moracga, ne territorin
e Malit té Zi dhe i pérket basenit té ligenit té Shkodre€s, i cili, s€ bashku me lumin
Buna, i pérket basenit té detit Adriatik. Cemi éshté lumi me 1 madh né rajonin e
Bjeshkéve té Namuna. Ai éshté e gjaté 58.8 km. Ai shtrihet né Shqiperi me nje gjates:
prej 26.5 km, dhe 32.3 km né Mal té Zi, duke lidhur késhtu ligenin e Shkodrés me

Bjeshkéet e Namuna.

E giithé rrjedha e lumit na paraget rrémbyeshmériné dhe paparashikueshmerine
e tij, por edhe até gé ai éshté térheqés dhe miqgésor. I pérshtatur me ate ge brigjet
e tij jané njé luginé e ngushté mes maleve, edhe aty ku kanioni takon nje fushe
té pafund dhe té duket sikur do té humbasé né té, Cemi nuk ja lejoi vetes ge te
shndérrohej né njé lumé té geté fushor. Ai vazhdon té rrjedhé si¢c eésht€ mesuar dhe
gien ményrén pér té kaluar né njé gryke, njé pjese e té cilés éshte aq te ngushte sa
njé kajaker nuk mund ta pérdoré rremin, por mund té ndjeke rrjedhen lumit vetem
duke iu dorézuar atij.

Me diversitetin e saj biologjik, gjeomorfologjik dhe né shume baza te tjera, Cemime
kanionin e tij, déshmon atraktivitetin dhe vecantine e tij, dhe prandaj e justifikon
statusit té tij pér té gené i mbrojtur né Mal té Zi. Me shpalljen tiy monument natyre,
u hodh njé hap i njé réndésie té madhe né rrugén e géndrueshmerise, duke treguar

nevojén pér ta shpallur até njé zoné té€ mbrojtur edhe nga pala shqgiptare. Ne kete
ményré, né térésiné dhe unitetin e tij, atraksionet e Cemit dhe kanionit te tij u

gietén né hartén e destinacioneve turistike te réndésishme, duke konfirmuar se as
natyra dhe as vizitorét nuk njohin kufjj.






KANIONI I CEMIT - ZONE E
MBROJTUR

s

Karakteristikat dhe vecorite € jashtézakonshme natyrore e bEéjné zonén e
kanionit té lumit té Cemit gé té jeté i njohur ne Mal té Z1 dhe me gjere. Réndésia
shkencore e kétij kanioni, si dhe zonave t€ ngjashme te tipit retugial né Mal té Zi.
reflektohet né shkallén e larté té ruajtjes dhe specifikes natyrore. Eshtéivlefshém
pér kérkime natyraliste g€ mund té japin pérgjigje per ¢eshtje té shumta aktuale
mjedisore, ndryshe nga zona t€ ngjashme ne Gadishullin Ballkanik dhe né Evropé,
ku jané degraduar pjesérisht ose plotésisht ose madje jane shkaterruar.

Falé kétyre vecorive, kanioni 1 Cemit u shpall ne vitin 2017 zoné e mbrojtur né

Mal té Zi né kategoriné monument natyre. Per me teper, ajo njihet si njé zoné

réndésishme pér bimét - Zona IPA (Zonat e réndésishme té biméve) dhe njé zoné
e réndésishme pér shpendét - zona IBA (Zonat e réndésishme té shpendéve), dhe
sipas dispozitave té Konventés s€ Bernées ajo u shpall gjithashtu zoné EMERALD.
(MEOOOOOOS).
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RIODIVERSITETI I KANIONIT TE CEMIT

FLORA

Flora e ploté e kanionit té lumit té Cemit u pérpunua nga ?uli('%_(1993, 1994, 1998) -
si pjesé e tezes se ] té magjistratures - 1 cili, bazuar ne“te dh?naf e”tlj lferklmore
dhe shkencore, pérmend 813 lloje té tlores vaskulare, nder'sa per te gjithe kanionin
959 lloje. Pas vitit 1994, té€ dhéna té€ réndesishme tloristike té zonés sé lumit té
Cemit mund té gjenden né veprat e Hadziablahovic (2004a, 2004b, 2010) dhe

HadZiablahovi¢ & Bulic (2004).

Flora e kanionit té lumit té Cemit karakterizohet nga nje shkalle e larté endemizmi,

gjé qé i jep késaj zone njé réndeési t€ vecante per ruajtjen e saj. Prania e specieve
endemike dhe relikte tregon réndésiné e kanionit t€ Cemit si refugium dhe ato
paragesin déshmi té zhvillimit historik t€ botés bimore (sepse zakonisht jané

..

paleoendemiké) si edhe jané objekt 1 kerkimeve multidisiplinare. V5. R ST e RN gt W - SNBSS o T T e, N SRRt o J
- * - .' B .l"'-- v '_‘._ - 22 9 - : A * - o : }‘ , e . , i : . - . e . . > | --r‘._ _:: T '. S / ; ~ A

Llojet relike té pranishme né kanionin e Cemit:

e Pinus heldreichii. Rrobulli.

* Quercus trojana, Lisi mageconas

* Moltkea patraea, Blir: giethengushte.

* Ramonda Serbica, Ramonda serbe.

* Edraianthus tenuijolius, Lule zile me gjethe t€ ngushta,

* Edraianthus Ginzbergeri, Kambana e Ginzbergerit,

* Ins ilyrica, Irisi ilir,

* Campanula pyramidalis, Zilja piramidale,

* Rhamnus orbiculata, Druri i genit me gjethe té rrumbullakéta.



ICHTHIOFAUNA

Lumi 1 Cemit eshtée shtépi e llojeve shumé té réndésishme dhe té rralla té peshqgve. Sipas
te dhénave te literaturés, né lumin e Cemit jetojne lloje té peshgve si: trofta e murrme,
thinja, trofta e perrenjéve, peshk i sheshté, ngjala, cigani italian, sardelja. Shumé prej
tyre jane endemike, gé gézojne€ mbrojtje ndérkombétare. Diversiteti i llojeve té peshqve,
pérve¢ aspektit ekologjik, éshté shumeé i réndésishém edhe pér zhvillimin e turizmit
né kété zoné. Por, parakusht péer zhvillimin e turizmit éshté mbrojtja e natyrés, pra
ruajtja e kétyre specieve, népérmjet zbatimit t€ masave konkrete mbrojtése né terren.
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Kanioni i Cemit éshté njé nga habitatet mé té réndésishme pér zogjté dgrabitqare dhe
njé vend i réndésishém folezimin pér disa lloje dalléndyshesh dhe specie té mbrojtura
shpendésh. Kjo pasuri, pérveg réndésisé gé ka né mbrojtjen e faunes se shpendéve neé

=
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Mal té Zi dhe Evropé, ka vleré edhe né punén kérkimore dhe zhvillimin e ekoturizmit.
Kétu u konfirmua folezimi i shgiponjés tullace, (Aquila chrysaetos); shqiponjes se
gjarpérinjve, (Circaetus gallicus); sokoli i zakonshem, (Buteo bute_g): f_ajkoi i‘zgkonsbém,
(Falco tinnunculus); fajkoi i dalléndysheve, (Falco subbuteo); skifteri, (Accipiter ntsltg)_:
Mbi kété kanion shtrihet njé brez i gjeré terreni Kkodrinor me nje
pierrési té lehté té mbushur me makie dhe bimési té rrallé, ku thelleza

EREE e | - shkémbore, (Alectoris graeca), gien vendin mé optimal per folezimin € 53

Theélléeza shkembore
©Bor Miheli¢
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SHPELLAT

Kété kanion e béjné karakteristik nje num(*]‘ giysmeéshpellash te vog!a e te medha,
si edhe shpellash. Disa nga shpellat jane te f:lmktjr‘ual:a me zbuku‘n.linc slnl)ellas}?,
ndérsa disa kané luajtur njé rol te réndésishem ne jeten € pp})lluSlse venflagc pEr
shkak té thjeshtésisé dhe qasjes tek to - ato Pérdotesh]1*1“p?r L€ ruajtur lEShqllﬂlll dhe
kané gené po aq té vlefshme sa "‘frigori’reref e sotem, }\..Ct% pl.‘akt}‘ke e veri‘.et‘(')ji edhe
shpella e Bigés sé Velishes (mne. Biga \'c-'l‘u;g)_ ne fsh:ghp behshte“ (m-ne:' 5§I]1.ste). K'a
edhe shpella ku njerézit kané jetuar me baget deri né vitet shtatedhjete teé shekullit

te kaluar.
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Ky mjedis natyror specifik formon ﬁymﬂé d_hg ?rialf(wllc
specifike. Lumenjté kané gene guthlpon? 'd‘]epl | jetes
dhe i qytetérimit. Traditat thoné se ne brigjet € lumit tC
Cemit, né vendin ku sot ndodhet Dinosha, “catite e arta t€
shtépive” ishin aq afer njéra-tjetres sa ‘nje mace mund te
hidhej nga ¢atia ne cati”, duke aluduar né zonen € den“dur
té populluar. Nuk duhet harruar fakti sé edhf::*‘ banoret €
Trijeshit, g€ gienden lart mbi Cemin, pra jo vetém banoret
e vendbanimeve né aférsi, ¢cdo dite vinin té merrnin ujé ne

Cem dhe materiale nga brigjet € tj.

BIMET MJEKESORE

Té jetosh né harmoni me natyren ka nénkuptuar gjithmone
té qé duhet té€ kesh njohuri t€ 0 dryshme. Gélgeroréet dhe

klima favorizuan praniné e llojeve t€ shumta té bimeve
mjekésore né kété zone, keshtu gé njerézit i pérdornin
ato si pér géllime kuruese, ashtu edhe s eréza péer gjellet.
Sot né kété zoné kemi edhe plantacione me livant® st
tréndeliné, rozmarine, bari i bletés dhe SpegEs '
ngjashme, dhe mundésia g€ vetite mjekesore dh e
e kétyre biméve t€ jen€ pjesc € shenjés autetnti 3 K

destinacioni. S
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BLETARIA

[ armia e florés, livadhet dhe

ullotat e bollshme pérbéjné kushte te pershtatshme pér

shvillimin e bletarisé né kété zoné. Shume banore vend-a_s PO drejt.(.)hen"bletari_sé SI pj?
aktivitet ekonomik i géndrueshém. Keto biznese fam'liljar'.e JO vetem qe kqntrlbuome
& ekonominé vendase, por edhe ruajné traditat dhe pérmiresojne ekmht:rm ekologjik
t& zonés. Prodhimi i mjaltit, propolisit, dyllit té bletés dhe produkteve te ngjashme u
mundéson bizneseve familjare té€ zhvillojne brende té njohura, té cilat mund te behen

pjese € réndésishme e ofertés turistike vendase.

=

VRESHTARIA DHE VERA

- r

Historité e shumta gé kané té béjné me té gjithé komunitetin, si dhe historite familjare

dhe individuale, konfirmojné se vreshtaria dhe prodhimi i verés jane te rrenjosura
thellé né traditén dhe kulturén gé éshté edhe sot e pranishme né kété zoné. Sipéerfaget
mbresélénése té mbuluara nga vreshtat, si dhe ¢do cep i vogél i tokave g€ pérdoren
pér mbijelljen e hardhive, pasgyrojné pérkushtimin e popullsisé vendase pér pune dhe
krijim, si edhe dashuriné pér traditén dhe pérpjekjen pér ta ruajtur ate.

ULLINJTE DHE VAJI I ULLIRIT

Paraardhésit nuk i mbollén ullishte vetém pér nevojat e tyre, por edhe pér t'ua lene b B B A N & IPN \.\)3:&?\;\ %
ato si dhuraté brezave té€ ardhshém. Brezat e sotém i ruajné me krenari dhe i punojne | e Y Y Y Y Y Y Y Y Yy ryYy '
ato per te siguruar jetesen. Rritésit e ullinjve té késaj treve i kan€ véné vulén personale
tI:asheglmisé ne rrénjét e ullinjve si edhe né cdo piké té vajit té ullirit. Duke ndjekur
njohuriteé dhe aftésité qé jané pércjellé brez pas brezi dhe aplikimin e teknologjive
moderne, ato kané béré gé zona e komunés sé Tuzit té mburret pér prodhim cilésor
t€ vajit te ulliri, i kérkuar dhe i njohur ky né treg jo etém si ushqgim, por dhe si njé
eliksir i vérteté i shéndetit.




VLERA KULTURORE AQUADUKTI ROMAK

Ai pérfagéson njé sistem magjepses te furnizimit me ujé té lashté gé

: lidhte lumin e Cemit m j
e lashté romak Dukla (lat. Doclea), g€ ndodhet afér Podgoricés sé sotme. Ky ujésjellés ishtee qytetin

MISTIKA E HISTORISE DHE TRADITES i réndésishém pér furnizimin me uj€ te qytetit té Duklés, i cili ishte njé nga gendrat urbanesr}rllliénég

réndésishme né rajon gjate periudheés romake. Mbetjet e kanalit té Akuaduktit romak jané té dukshme
prané lumit té Cemit né fshatin Dinoshe si dhe né fshatin Omerbozhaj. Al éshté gdhendur né shkémb
té gjallé. Gjeresia varion nga 1,35-1,40 m, ndérsa lartésia e kalon 1 m. Baza éshté né formé katrore, e
harkuar me blloge guri té pérpunuar, ku si lidhés éshté pérdorur llaci hidraulik..

Gjurmét e kohes se kaluar jané té rrénjosura thellé né kulturen ge ekziston né

kéto zona. Ngjarjet e trazuara historike jané pércaktues per 'k'e;té zone. Dikur
ato kushtézoheshin nga lévizjet globale dhe né disa raste pikerisht kjo zoné
ka gené djepi 1 péshtjellimeve historike. Rebelimi 1 \:endasve dh? perpjekja e
tyre pér té fituar liriné ishte shkéndija € tyre. Sot, n€ ¢do hap, n€ ¢do simbol,
né c¢do fjal€ - té shkruar apo té transmetuar brez pas brezi, gjendet dhe njihet
konfirmimi i njé historie té gjaté dhe kujtimi i saj esht€ shkruar né kodin e
popullsisé s€ saj. Nga ilirét, permes romakéve dhe grekeve, e deri né ditét e
sotme, né gjuhé, kulturé dhe déshmi materiale, mund té gjenden mbetje té
historisé sé pasur t€ Maléesise.

VESHJET KOMBETARE TE
MALESOREVE DHE XHUBLETAE  pus
UNESCO"S % ME ?%;f E%QE SE VESHJ E . DIUBLIETE

o
o
en
o

2023

Xhubleta éshté njé veshje tradicionzle komplekse dhe luksoze e grave
shqiptare, qé pérbéré nga disa shiresz pélhure, té cilat formojné njé forme

-
=

specifike né formé zileje ose trapezi, me bel té hollé té theksuar dhe t€
zgjeruar drejt fundit, gjé gé éshté pothuajse e pamundur té riprodhohet ne
ditét e sotme pér shkak té strukturés dhe simbolikés sé saj komplekse. Kjo
veshje éshté prej leshi, dhe éshté dekoruar me shumé géndisje, gjeometrike
dhe motive t€ tjera, simbolika e té cilave éshté njé kombinim i simboleve
te krishtera dhe pagane. Argjendi, i cili e dekoron né ményré té pasur kete
veshje, ka elementé té té gjitha kulturave qé kané kaluar dhe kané banuar ne
keété zon€, madje edhe ato orientale dhe hebraike, e jo vetém té krishtera.
Mendohet se mosha e saj éshté rreth 4000 mijé vjet. Pér shkak té vlerés se saj

kulturore dhe historike, Xhubleta u fut né vitin 2022 né listén e UNESCO-s té
trasheégimisé kulturore jomateriale.
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TUMAT PREJ DHEU TE DINOSHES

N oo imi qé lidhen kryesisht me periudhén parahistorike dhe
s r-faaésoiné monumente varrimige 1{ S . VaRe
Tumat peﬁgqesgjt?a dité.2 Ka 5 tuma dheu né bregun e lumit té Cemit dhe 2 t€ yera pran
?r bazal,llca;;1 gem 36 pérmasa. té vogla dhe mesatare, me diametér 10-22 m dhe lartési 1,5-3 m
um

Heme kultyrgt
¢ fshatit Tojeq

YTETI GJUTEZA

o 08

Njé nga vendet e réndésishme arkeologjike né Mal te€ Z1 éshté kalaja e Gjutézes.

ndodhet né vendbanimin Dinoshé, n€ daljen e lu1"nit te Cemit nga kanioni i gjateé, pergjaté té cilit ka qené

Kodra e Gjutézag

rruga e karvanéve pér shekuj me radhé. Né maje te kodres gjenden mbetjet e arkitekt

| s S LD ures fortifikuege
nga periudha ilire dhe mesjetare dhe €shté€ nj€ nga vendet meé té réndésishme arkeolo

gjike né Mal té 7j
Brenda zonés sé fortifikimit ndodhet njé kishé njédhomeéshe me absidé gjysmérrethore dhe njé vend
pagézimi né anén veriore. Faza e paré e ndértimit dallohet nga blloge té médha guri té bashkuara me
tekniken e murit t€ that€, nje stil ndertimi 1 njohur pér kulturén ilire né parahistori dhe antikitet, Ne

kete faze vendbanimi ndahet né njé akropol dhe njé pjese pér banim. Pjesa veriore dhe jugore e murit
ifikimit brenda

te akropolit jan€ me t€ ruajturat. Faza e dyt€ pérfagéson njé shtrirje me té vogel té fort
perdorur lla¢ hidraulik. Ky lloj
ndertimi eshte karakteristik pér shekullin VI, por mund té datohet edhe |

akropolit té vjetér dhe tre kullave mé té vogla. Si material lidhés éshté
me vVone.’

NJESIA MJEDISORE PRIFTEN

— = G e e o e

MbiZOFéI:imi | gurit si material ndértimi éshteé nje vecori e kohérave té shkuara dhe nje pasqyrim 1i
géndrimit ndaj pasardhésve - pér té 1éné si trashégimi jo vetém njé cati mbi koké dhe objekte té tjera,
por edhe ekzistencén e ndértimeve me cilési

Materialet 22 - Kongrjesi X1 i

Arkeologéve té Jugosllavisé, Novi Sad 1984. £.80-87. na cnrogorski U. Bugaj, P.
Lutovac, L. Polak, M. Trzeciecki, M. Novak, Relics of masonry structures on Djuteza Hill, Materialy i Sprawozdania
Archeologiczne nr 34. Varshavé 2013, 149-166
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+ ihin t punuara me kujdes, gemeret né katin pérdhes, bllkonet. prej gy
se blloget € guritis oiné gjithashtu njé ndjenjé té zhvilluar dekorimi. Rrugét dhe 1ém;
dhe shkallet € J'ashtme'tr:.e gejarki tektura tradicionale e fshatit dallohej edhe nga dimensigp;
Si vende"taklml,:tl‘_e%?_]“i_ési urbane kompakte sot éshté e braktisur, por autenticitet; dhe
i jetés ne ‘bas_hk..eSI' 2 Ohjn all respekt dhe frymézim pér té géndruar ne njé mjedis té tijje
integrimi1sa] neﬂpﬁlz'az é]g]fa ssuese, konfirmimin € krijimtarise se jashtézakonshme
Krahas késaj térésie peridq ’ nullinjté e shumte dhe mbetjet e tyre, Kanalet

: . Are iné edhe 1

. e né zoné e verteto] s Py P T !

arkl'telétu;?irdhin —ndbanimet, teknika e tullave e té& ngjashme. Dizajni i ndeértesave té sotme
rugicat g ’

‘ rén moderne, por kur mert vendime pér ndértimin e shteépive dhe dekorimin e
el epod?té dégjosh v’  “le té jeté njé atmostere si ajo né lumin e Cemit”,
tyre, mun |

endasit gé thone
SHTEPIA E PRFTERINJVE I QELES

fshatin Priften ndodhet né Grude, rreth 16 km nga gendra e Tuzit
dhe né aférsi té kishés sé Grudés, e cila ésﬂhté nﬂdértua.r"né“m"es.in e shekullit t_'e' I7-te. Shtépia
e priftérinjve, sé€ bashku me kishen, pérfagéson nje teresi me karakteristika specifike
ambientale dhe arkitekturore. E gjithé zona ka gene € rrethugr me vreshta, por edhe sot
ruhet vetém njé numeér i vogel hardhish. Né gendeér té oborrit gjendet pusi.

Shtépia e priftérinjve ne
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MANI I METULOVIT

Pema shekullore e manit né vendbanimin Dinoshé €shté i njohur pér fenomenin e tij té
pazakonté - gjaté shirave t€ dendur, uji buron nga vete trungu 1 pemes. Dometheéne, né

rrénjén e késaj peme, gé i pérket familjes sé manit, gjendet nje burim 1 cili eshte hapur dhe
pema, né fakt, i shérben atij si njé “tub” pér shkarkimin e ujit te tepert.
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s <& bashku me varrezat dhe kishen e re ndodhet ne njé mjedis natyror pea
hé. éshté ndértuar ne shekujt IX dhe XI. Kisha e vjetér éshté e orientuar pe

drejtimin lindje-peréndim, e konceptuar si nje ndélitesé Qjédhqméshe meldy taza ndértimi té dukshme.
formeé té bukur, té radhitur né rreshta te rregullt, materiali i ndértimit

iishté ndértuar me blloge gurime ‘ €ra
éshté guri vendas ori né te bardhé. Nga mbetjet € kishes (;lallohen segmente muresh deri né 2 m té larta
me absideé giysmérrethore. Né aférsi té kishés ndodhet kisha ? re§tauruar e Shen. Mhillit. Familja Stanaj
ka dhuruar fonde per restaurimin e kétij objekti fetar, e kjo né€ kujtim te te ndjerit Anton Rok Stanaj.

Kisha e vjetér famullitare, g
fushén e vendbanimit DInoS

PLLANICA

ecorité gé lidhen me rrafshnalten e Pllanicés, qé giendet né€ anén lindore té fshatit té

Té shumta jane v
i kodre, 200 m mbi lumin e Cemit dhe 267 m mbi niv-

Dinoshés. Njéra prej tyre €shté se né maje te kesa
elin e detit, ka tuma prej guri, domethéné, tuma gendrore, me diameter 15 m dhe lartési 4 m, dhe kater
mé té vogla prané saj. Mund té supozohet se Keto varre prehistorike jané béré né periudhén e epokes

nierézit né njé ményré tjetér. Két€ e verteton kalaja

sé zhvilluar té bronzit. Por kjo lartési i ka térhequr nj
né maijé té saj, e ndértuar né shekullin e 19-t€, gjate Perandorisé Osmane. Ky fortifikim u shpall pasuri

kulturore e Malit té Zi né vitin 1950. Ai éshté né formé drejtkéndéshe, me pérmasa 35 x 30 m. Eshté

ndértuar né teknikén e mureve té thaté, me mure deri né 1.5 m té gjeré. Né gendér té saj ndodhet nje
iané gjithashtu pjesé e fortifikimit dhe aty prane gienden

tumé gendrore. Katér kulla ndihmése vezhgimi ja:
<& vogél. Pérvec mbetjeve té kalasé turke, gjenden edhe mbetjet

e kalasé austro-hungareze nga Luita € Pare Boterore.

XHAMIA NE DINOSHE

Xharr}ia ne P_inoshé éshté njé nga mé té vietrat né Malesi. Ajo éshté ndértuar ne pjesén e siperme te
fshatit né vitin 1770, dhe ka gené gendér e jetés morale dhe shogérore.’

4 ELABORAT I PARAQITIES DHE REGIISTRIMIT Tf TRASHEGIMISE KULTURORE MATERIALE Ti KOMUNES SE

TUZIT
o Autor Bajro Agoviq, “XHAMITE NE MALI té Zi”, 19.86, Podgoricé, 2001.




1 umi i Cemit dhe kanioni 1 ti] pérfagésojne nje kombinim té ¢cmuar té
hukurisé natvrore dhe trashégimise kulturore dhe historike, mbrojtja
- t& cilave éshté thelbésore pér brezat e ardhshem. Ruajtja e ket
kosistemi unik kontribuon jo vetém né mbrojtjen e biodiversitetit,
por edhe né ruajtjen e vlerave tradicionale dhe ményres se jeteses

dhe sjellies sé pérgjegjshme, ne mund té sigurojme ge kjo zone €
jashtézakonshme té mbetet njé burim i pagmuar per te gjithe ata ge e
vizitojné dhe e respektojne ate.



Kjo broshuré u hartua si pjesé e projektit “Kontributi né menaxhimin meé efektiv té monumentit
natyror Kanioni i Cemit” i zbatuar nga OJQ-ja Parget Dinarida - Rrjeti 1 Zonave“ te "MbI'OJ.U:lI'a
Dinarida dhe financuar nga Fondi i Partneritetit pér Ekosistemet Kritike - CEPF. Pér pérmbajtjen

e broshurées mban pérgjegjési vetém OJQ-ja Parget Dinarida dhe nuk pasqyron né€ asnjé menyre
piképamjet € donatoréve.

The Critical Ecosystem Partnership Fund (CEPF) is a joint initiative of I’Agence Francaise de
Developpement, Conservation International, the European Union, Fondation Hans Wilsdorf, the
Global Environment Facility, the Government of Japan and the World Bank. In the Mediterranean

hotspot, additional funding has been provided by the MAVA Foundation, the Audemars-Watkins
Foundation, and the Donors’ Initiative for Mediterranean Freshwater kcosystems (DIMFE).
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